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Профессиональное благополучие сотрудников коммерческих организаций:

критерии и методика оценки

Научный руководитель – АВГУСТОВА ЛЮДМИЛА ИВАНОВНА

к. психол. наук, доцент

Цель работы: разработка первичной версии методики оценки профессионального благополучия (МОПБ). На первом этапе были выделены критерии оценки профессионального благополучия (ПБ) в ходе исследования социальных представлений с использованием метода контент-анализа (n=31). На втором этапе - для создания опросника проведена симметричная модификация методики психологического благополучия К.Рифф в адаптации Л.В.Жуковской, Е.Г.Трошихиной; проведено пилотажное исследование с целью уточнения формулировок вопросов (n=124). На третьем этапе по результатам факторизации уточненного варианта МОПБ методом главных компонент с применением вращения Варимакс принята четырехфакторная структура ПБ, объясняющая 51,4% дисперсии (n=119). Выделены следующие факторы: профессиональное развитие (F1), профессиональное самопринятие (F2), позитивные отношения с коллегами (F3) и автономность в профессиональной деятельности (F4). Требования к респондентам на всех этапах исследования были общими: стаж работы не менее 4 лет, возраст от 20 до 50 лет. Рабочая гипотеза о соответствии ПБ модели психологического благополучия К. Рифф частично подтверждена. Результаты проверки на надежность и валидность с помощью методик «Профессиональная востребованность личности» Е.В. Харитоновой, «Профессиональное самоотношение личности» К.В. Карпинского, «Шкала общей каузальной ориентации» Э. Деси и Р. Райана в адаптации О.Е. Дергачевой, позволяют использовать первичную МОПБ в научно-исследовательских и практических целях.
EKATERINA RUT

Occupational well-being among employees of private enterprises: criteria and assessment tool

Supervisor: LUDMILA AVGUSTOVA
The purpose of this study work was to work out the primary version of the Occupational Well-Being Questionnaire (OWBQ). On the first stage the criteria of OWB were determined in the study of social representations using the method of content analysis (n=31). On the second stage – in order to develop an assessment tool the symmetrical modification of Ryff’s Psychological Well-Being Scales (PWBS) in adaptation by L.V.Zhukovskaya was done; then a pilot study to clarify the questions’ formulations was performed (n=124). On the third stage OWB four-factor structure was adopted, explaining 51.4% of the variance, on the results of an updated version factorization using method of principal components with Varimax rotation (n=119). The following factors (scales) of OWB were recieved: Professional Development (F1), Professional Self-acceptance (F2), Positive Relationships with Colleagues (F3), and Autonomy in Work (F4). Requirements for respondents in all stages of the study were common: the experience of work not less than 4 years, age from 20 to 50 years. The hypothesis of conformity of the OWBQ to the Ryff’s PWB model was partially confirmed. The results of testing the reliability and validity (with the help of Kharitonova’s «The Professional Demand of the Person», Karpinski’s «The Professional Self identity», Dergacheva’s «The General Causality Orientations Scale») allow to use primary version of the OWBQ for research and practical purposes.
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ВВЕДЕНИЕ

Изучение феномена профессионального благополучия, как интегрального личностного критерия здоровья профессионала (Березовская Р.А. 2016), является одним из новых направлений развития современной организационной психологии, обусловленного осознанием значимости изучения феноменов, характеризующих позитивные и ресурсные проявления субъекта деятельности и недостаточной изученностью их природы (Дикая Л.Г., 2013; Братчикова Ю.В., 2013). Кроме того, интерес к изучению психологического благополучия в профессиональной деятельности обусловлен положительным влиянием уровня благополучия на эффективность деятельности человека (Аргайл М., 2003; Бояркин Ю.М. 2007; Горбач Н.А., 2008; Бородкина Е.В., 2012; Зенина С.Р., 2012; Хвостикова В.А., 2012; Зиновьева Д.М., 2015; Петраш М.Д., 2016).

Отметим, что по сравнению с зарубежными публикациями в отечественной психологии это направление относится к числу малоизученных. Западные исследователи достаточно давно проявляют интерес к проблеме профессионального благополучия (Cartwright, 2008). Еще в 1958г. Джордж Гэллап показал, что профессиональное благополучие – один из определяющих факторов, которые помогают дожить человеку до 90 лет (Рад Т., 2011). При этом в зарубежных исследованиях наблюдается разнообразие терминов, описывающих феномен профессионального благополучия: occupational well-being, well-being at work, employee well-being, work-related well-being, well-being at workplace. job-related well-being.

Анализ современных психологических исследований показал возрастающий интерес к изучению психологического благополучия в контексте профессиональной деятельности. Это продиктовано интересом к улучшению качества профессиональной жизни человека и повышению эффективности труда. В большинстве отечественных работ феномен рассматривается как удовлетворенность работой, которая принимается в качестве показателя профессионального благополучия (Бояркин М.Ю., 2007; Сокольская М.В., 2009; Хвостикова В.А., 2012; Зенина С.Р., 2012 и др.) или сквозь призму общего психологического благополучия. Изучается структура психологического благополучия представителей разных профессий (Зиновьева Д.М., 2010; Григорьев А.В., 2011; Бородкина Е.В. 2012; Бессонова Ю.В., 2013 и др.). Так, например, Р.М. Шамионов (2010) показывает структурную особенность субъективного благополучия в разных условиях и на разных стадиях профессиональной социализации. В ряде исследований изучаются взаимосвязи компонентов общего психологического благополучия с условиями профессиональной среды, личностными особенностями профессионала, а также предпринимаются попытки выделить факторы профессиональной среды, детерминирующие развитие тех или иных качеств личности, связанных с общим психологическим благополучием (Горбач Н.А., 2008; Панова Н.В., 2011; Минюрова С.А., 2013; Терехина Н.С., 2014; Гаврюченко С.Н., 2014 и др.). В качестве основного результата в перечисленных исследованиях часто можно увидеть вывод об актуальности проблемы психологического благополучия в условиях профессиональной деятельности. При этом для диагностики психологического благополучия в профессиональной деятельности используются общие психологические методики.
Таким образом, актуальность нашей работы обусловлена наличием таких методологических и методических проблем как отсутствие концепций или теорий в отечественной психологии, описывающих конструкт профессионального благополучия, а также отсутствием соответствующего диагностического инструментария. Научная и практическая значимость работы заключаются в возможности расширения теоретических и практических знаний в области позитивной психологии с целью психологического сопровождения профессионала и развития человеческого капитала как ресурсной базы организаций.
Научная новизна диссертационного исследования заключается в определении, конкретизации и операционализации понятия «профессиональное благополучие» с целью расширения существующих научных знаний в области психологического благополучия.
Создание методики оценки профессионального благополучия имеет большую практическую значимость – использование методики возможно в таких случаях как подбор и оценка персонала, проектирование, создание и изменение организационной культуры, подготовка специалистов в области управления персоналом с целью повышения эффективности деятельности сотрудников и организации в целом; в качестве критерия оценки тренинговых программ психологического обеспечения профессионального здоровья и профилактики психологического неблагополучия в профессиональной среде; в индивидуальной работе (психологическое сопровождение профессионала): консультирование, коучинг, диагностика уровня и структуры психологического благополучия в профессиональной деятельности с целью повышения личной эффективности труда; а также использование методики в дисциплинах, затрагивающих тему развития, самоактуализации, благополучия личности и в научно-исследовательских работах. Таким образом, мы видим практическую значимость нашей работы, как в методологическом аспекте, так и в практических целях: для личности профессионала и для организации в целом.

Гипотеза: профессиональное благополучие является многомерным конструктом, который имеет структуру схожую со структурой психологического благополучия, предложенной в модели К. Рифф, и включает в себя следующие шесть компонентов: автономность в профессиональной деятельности, самопринятие себя как профессионала, позитивные отношения с коллегами, компетентность (владение окружающей средой в профессиональной деятельности), профессиональные цели, профессиональный рост.

Цель – разработать первичную версию методики оценки профессионального благополучия и провести проверку основных психометрических показателей.
Задачи исследования:
1. Провести анализ научных публикаций по вопросам психологического и профессионального благополучия личности: уточнить определение, выделить критерии и факторы профессионального благополучия.

2. Изучить социальные представления о профессиональном благополучии: операционализировать определение профессионального благополучия и выделить критерии его оценки.
3. Разработать первичную версию опросника для оценки профессионального благополучия и провести проверку его факторной структуры.

4. Провести проверку психометрических показателей первичной версии методики оценки профессионального благополучия на надежность и валидность.
Предмет исследования – психологическое благополучие личности в условиях трудовой деятельности (или профессиональное благополучие личности).
Объект исследования – сотрудники коммерческих организаций – представители разных профессиональных групп.
Методы исследования. В работе используются вербально-коммуникативный метод индивидуального полустандартизированного интервью с применением ассоциативных карт и метод анкетирования для методик: психологическое благополучие К. Рифф в адаптации Л.В. Жуковской и Е.Г. Трошихиной (2011), «Профессиональная востребованность личности» Е.В. Харитоновой, Б.А. Ясько (2009), «Профессиональное самоотношение личности» К.В. Карпинского (2010), «Шкала общей каузальной ориентации» Э. Деси и Р. Райана в адаптации О.Е. Дергачевой (2007).
ГЛАВА 1. Теоретико-методологические аспекты изучения профессионального благополучия личности в психологии
1.1 . Профессиональное благополучие: сущность понятия и проблема его определения в современной психологии
Под профессиональным благополучием в общем случае мы понимаем психологическое благополучие личности в условиях профессиональной деятельности. При изучении феномена благополучия встает ряд методологических и методических вопросов (Warr, 2013) таких как: к какому психическому процессу относится благополучие (состояние или свойство), какова степень влияния аффективных и когнитивных компонентов структуры личности на уровень благополучия, каковы факторы и критерии оценки (например, негативные показатели или позитивные). Для того чтобы ответить на эти вопросы мы провели анализ исследований, представленных в отечественной психологии и рассматривающих вопросы благополучия. Отметим, что работ, однозначно характеризующих феномен профессионального благополучия, его структуру, факторы и критерии, в настоящее время мало. Учитывая точку зрения, в соответствии с которой профессиональное благополучие является частным случаем общего благополучия (Аргайл М., 2003; Шамионов Р.М., 2004; Куликов Л.В., 2004; Бояркин М.Ю., 2007; Горбач Н.А., 2008; Бонивелл И., 2009 и др.), рассмотрим сначала основные подходы к определению понятия «психологическое благополучие» личности.
1.1.1. Основные подходы к определению понятия «психологическое благополучие»

Анализ научной литературы показал, что с понятием благополучия часто пересекаются такие понятия как счастье, радость, оптимизм, удовлетворенность, эмоциональный комфорт, саморазвитие, самореализация и самоактуализация, позитивное развитие личности, зрелость личности, личностный рост, психическое здоровье (Юнг К., Роджерс К., Олпорт Г., Эриксон Э., Маслоу А., Ягода М., Кроник А.А., и др). Гуманистические психологи впервые стали акцентировать внимание на изучении развития здоровых людей для улучшения качественного уровня жизни, как самой личности, так и общества в целом. В современной науке это направление развивается в рамках позитивной психологии.
Активное изучение благополучия, его факторов и критериев в зарубежной психологии приходится на 80-е годы ХХ века – М. Селигман, М. Чиксентмихайи, Э. Динер, М. Аргайл, К. Рифф и другие. В отечественной психологии в последнее время также наблюдается повышенный интерес к вопросам благополучия личности. Запрос в научной электронной библиотеке eLIBRARY.RU (URL: http://elibrary.ru/ дата обращения 29.01.2016) по ключевой фразе «благополучие» (тематика – психология; найдено 1486 публикаций) показал, что в ряде работ изучаются отдельные составляющие общего благополучия или схожие конструкты: эмоциональное (Вербина Г.Г., 2011;Панкова Н.В., 2011; Наливайко Т.Е., 2014), экономическое (Хащенко В.А, 2011), социальное (Глозман Ж.М., Винникова Л.М., 2014; Костина Е.Ю., 2015), психосоциальное (Осьмук Л.А., Сафронова М.В., 2013; Дробышева Т.В., 2015), профессиональное благополучие (Бояркин М.Ю., 2007; Панова Н.В., 2011; Зиновьева Д.М., 2015)
Большое количество работ посвящено изучению предикторов и структуры психологического благополучия в различных аспектах и сферах деятельности человека: по запросу с ключевой фразой «психологическое благополучие» (тематика – психология) – найдено 693 публикаций. В работах прослеживается связь благополучия с физическим и психическим здоровьем, интеграция со всеми сферами жизнедеятельности человека, переживаниями личности и ее состоянием (Куликов Л.В., 2000; Шамионов Р.М., 2003; Фесенко П.П., 2005; Леонтьев Д.А., 2011; Бочарова Е.Е., 2012; Бессонова Ю.В., 2012; Водяха С.А., 2012; Батурин Н.А., 2013; Корниенко Д.С., 2014 и др.).
Опираясь на результаты литературного обзора, можно выделить несколько подходов к изучению психологического благополучия личности. Традиционно в научной литературе выделяют и описывают следующие подходы (Созонтов А.Е., 2006; Бонивелл И., 2009):
· гедонистический подход (от греч. hedone– «наслаждение»), рассматривает психологическое благополучие как путь к счастью через стремление к максимуму физического удовольствия и избеганию боли, страдания. В качестве показателя благополучия сторонники гедонистического подхода считают чувство переживания счастья, удовлетворенности от достижения ближайших целей и избегание неудовольствия, преобладание позитивных переживаний над негативными (эмоциональное благополучие). Данный подход разрабатывается в основном в когнитивной и поведенческой психологии;

· эвдемонистический подход (от греч. eudaimonia– «счастье, блаженство») основывается на идеях гуманистической психологии и определяет благополучие как полноту самореализации (гармонии) в окружающих условиях, нахождение собственной индивидуальности в социуме. Психологическое благополучие рассматривается как многофакторный конструкт, интегрирующий в себе культурные, социальные, психологические, физические, экономические, духовные факторы. Самореализация в эвдемонистическом подходе связана с системой ценностей и приоритетов личности. Изучение благополучия – это изучение ценностно-смысловой сферы и мотивов личности, определение приоритетов и целей для достижения счастья.
Эксперты Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) определяют психическое здоровье человека через состояние благополучия. При этом делается акцент на таком состоянии благополучия, «при котором человек может реализовать свой собственный потенциал, справляться с обычными жизненными стрессами, продуктивно и плодотворно работать, а также вносить вклад в жизнь своего сообщества» (URL: http://www.who.int/ru/ дата обращения: 09.04.2015г.). Как видно, благополучие является основным критерием здоровья, чем и объясняется интерес к изучению данного понятия.

Наиболее часто употребляемыми являются понятия субъективного и психологического благополучия. Н.М. Голубева (2010) высказывает предположение о том, что психологическое благополучие ведет свою родословную от «эвдемонии», а субъективное благополучие имеет акцент на «переживании» благополучия и связано в большей степени с гедонизмом. С другой стороны, в работе Батурина Н.А. (2013) можно проследить взаимосвязь психологического благополучия с внутриличностными особенностями (свойства темперамента и личности, черты характера), а субъективного благополучия с когнитивно-аффективным компонентами, которые выражаются в эмоциях, оценках и суждениях по поводу своей позитивной активности и внеличностных факторов. Таким образом, существуют разные точки зрения на сущность понятия «благополучие», в связи с чем мы провели анализ наиболее часто употребляемых определений феномена благополучия, которые представлены в Приложении А. Приведем некоторые из них, которые, на наш взгляд, представляют наибольший интерес в контексте данной работы.
Норманн Брадбурн (Bradburn N.) в 1969 году определил понятие «психологическое благополучие», как субъективное ощущение общей удовлетворенности, акцентируя внимание на способности человека сохранять баланс между негативными и позитивными аффектами.
Эдд Динер (Diener E.) в 1984 году вводит понятие «субъективное благополучие», включающее в себя когнитивный и эмоциональный компоненты, а также ценностные ориентации личности.
Кэрол Рифф (Ryff С., 1989 год) определяет психологическое благополучие как «позитивное функционирование личности». Интегрировав в своей теории результаты гуманистических концепций об особенностях позитивного развития личности А. Маслоу, К. Роджерса, Г. Олпорта, К.-Г. Юнга, Э. Эриксона, Ш. Бюлер, Б. Ньюгартена, М. Ягоды, она предложила обобщенную модель психологического благополучия.
Для полноты картины представим некоторые определения отечественных исследователей феномена благополучия. Так, например, П.П. Фесенко, опираясь на концепцию К. Рифф, определяет психологическое благополучие, как «интегральный показатель степени направленности человека на реализацию основных компонентов позитивного функционирования (личностного роста, самопринятия, управления средой, автономии, цели в жизни, позитивных отношений с окружающими), а также степени реализованности этой направленности, субъективно выражающейся в ощущении счастья, удовлетворенности собой и собственной жизнью» (Фесенко П.П., 2005 с. 13). Таким образом, мы наблюдаем феномен психологического благополучия сквозь призму Я-концепции.

Р.М. Шамионов (2004), Ю.В. Бессонова (2013) рассматривают благополучие как вопрос перцепции жизни, субъективного отношения к ситуации и к собственным возможностям, ощущение самореализованности, востребованности, реализация своего потенциала. В центре внимания концепции Р.М. Шамионова (2006) потребности и ценности, осознание их и своего поведения, а также результата деятельности по удовлетворению потребностей. Переживание субъективного благополучия характеризуется как индивидуальное для каждого человека, оно определяется личной интерпретацией ситуации, от чего зависит стратегия поведения и направленность активности личности. Таким образом, субъективное благополучие включает в себя когнитивный, эмоциональный и поведенческий компоненты. Автор концепции делает акцент на гармоничном сочетании гедонистического и эвдемонистического благополучия: удовлетворение лишь своих собственных желаний, без соотношения их с окружающим социумом, может привести к социальной изоляции и невозможности реализации высших потребностей, с другой стороны альтруистическая позиция также является предиктором снижения индекса субъективного благополучия.
С точки зрения системного подхода психологическое содержание субъективного благополучия личности многогранно и многоаспектно. Субъективное благополучие является характеристикой личности (Шамионов Р.М., 2003). Кроме того, О.А. Идобаева (2011) подчеркивает, что психологическое благополучие – это функционально-динамическое образование личности, т.е. не является константой.
В заключении приведем определение благополучия, которое дает Л.В. Куликов (2004): субъективное благополучие – это интегративный, относительно устойчивый комплекс переживаний, в котором слиты многие особенности отношения человека к себе и окружающему миру, включающие в себя когнитивный и эмоциональный компоненты. При этом переживание благополучия является важной частью доминирующего психического состояния человека.

Таким образом, анализ публикаций показал неоднозначность определения понятия «психологическое благополучие»; во многом тождественность с терминами «благополучие» и «субъективное благополучие» и сложность в разведении со схожими конструктами. Вопрос соотношения схожих терминов, описывающих разные аспекты благополучия, поднимается в ряде работ отечественных исследователей (Новак Н.Г., 2008; Голубева Н.М., 2010; Елисеева О.А., 2011; Процукович Е.П., 2012; Бочарова Е.Е., 2013; Бессонова Ю.В., 2013; Батурин Н.А., 2013; Кужильная А.В., 2015 и др.). В дальнейшем в нашей работе мы будем придерживаться определения, предложенного П.П. Фесенко (2005), а понятия «благополучие», «психологическое благополучие» и «субъективное благополучие» будем рассматривать как, по сути, синонимичные. Далее, имея общее представление о феномене психологического благополучия, рассмотрим методологические аспекты изучения профессионального благополучия.
1.1.2. Определение понятия «профессиональное благополучие»


[…]


ПЦ
22
У меня нет четкого представления о том, чего я стремлюсь достигнуть в профессиональной деятельности

УПД
23
Когда я оглядываюсь на свой профессиональный путь, я доволен тем, как все сложилось

ПЦ
24
Моя профессиональная деятельность имеет смысл

А
25
Довольно часто я меняю свое поведение на работе, чтобы не выделяться

ПО
26
Я знаю, что могу доверять своим коллегам на работе, и они тоже могут доверять мне

УПД
27
Я во многом разочарован своими профессиональными достижениями

ПР
28
Для меня работа – постоянный процесс развития, изменения, роста

УПД
29
Я часто ловлю себя на мысли, что моя профессиональная жизнь сложилась неправильно

УУК
30
Я часто чувствую, что мне не хватает способностей для выполнения рабочих заданий

ПО
31
Для меня всегда было сложно и утомительно поддерживать доверительные (неформальные) отношения с коллегами по работе

УУК
32
Трудности повседневной работы часто утомляют меня

ПР
33
Я давно отказался от попыток значительно улучшить или изменить свою работу

А
34
В профессиональной деятельности на меня очень часто влияют люди, имеющие авторитет

ПО
35
Думаю, что мне всегда недоставало теплых и доверительных отношений с другими людьми на работе

А
36
В профессиональной деятельности я оцениваю себя по своим собственным меркам, а не по критериям других людей

Таблица Н. 1. Ключ к опроснику первичной версии МОПБ

Обознаечние
Шкала/субшкала
Прямые утверждения
Обратные утверждения

А
Автономность в профессиональной деятельности
4, 14, 36
9, 25, 34

Профессиональное самопринятие
Сумма баллов по субшкалам

УУК
Удовлетворенность уровнем компетентности
8, 20
10, 15, 30, 32

УПД
Удовлетворенность профессиональными достижениями
7, 23
3, 18, 27, 29

Профессиональное развитие
Сумма баллов по субшкалам

ПР
Профессиональный рост
1, 5, 13, 28
21, 33

ПЦ
Профессиональные цели
2, 12, 17, 24
6, 22

ПО
Позитивные отношения в коллективе
19, 26
11, 16, 31, 35

Профессиональное благополучие (общий показатель)
Сумма баллов

Подсчет баллов по шкалам/субшкалам ведется в соответствии с представленным ключом. Общий показатель профессионального благополучия: сумма баллов по всем компонентам. Максимальный общий балл, который можно набрать по одному из компонентов – 30, а для общего показателя профессионального благополучия – 180.

Перевод обратных баллов в прямые значения производится по формуле:

b=6-a (Н .1)

где b – прямое значение, a – сырой балл

Для наглядного отображения результатов рекомендуется использовать лепестковую диаграмму с усредненными значениями показателей по каждому компоненту профессионального благополучия. Для этого необходимо пересчитать сырые баллы по формуле:

X=Y:n (Н .2)

где Х – усредненное значение по шкале/субшкале, Y – значение, полученное суммированием сырых баллов (с учетом перевода обратных баллов в прямые значения), n – количество пунктов

Таким образом, показатели по шкалам/субшкалам будут переведены в 5-балльную систему, а максимальное значение общего показателя профессионального благополучия равно 30. Примеры представления результатов представлены в Приложении О.

Нормирование шкал производится индивидуально для каждой группы по итогу проведения исследования.

Интерпретация полученных результатов.

Шкала «Автономность в профессиональной деятельности» и независимость в профессиональных действиях – это способность противостоять социальному давлению и действовать согласно своим личным установкам, стандартам независимо от мнения коллег и окружающих людей. Человек, имеющий высокие баллы по этой шкале, оценивает себя и свое поведение исходя из личных профессиональных убеждений. Низкие баллы по этой шкале говорят о наличии конформизма и подверженности социальному давлению во время исполнения трудовой деятельности. Озабоченность ожиданиями и оценками коллег, руководства, принятие решений на основе суждений других людей.

Шкала «Профессиональное развитие» отражает общую направленность личности на постоянное профессиональное развитие и включает 2 субшкалы:

· субшкала «Профессиональные цели» и чувство направленности – профессиональная деятельность выполняется с личностным смыслом на основе убеждений, имеющих профессиональные цели (высокие баллы). Есть основания и цели для того, чтобы работать. Низкие баллы по шкале говорят об отсутствии чувства осмысленности и направленности в трудовой деятельности, отсутствии целей, воззрений и убеждений, которые являются внутренним мотиватором к выполнению рабочих обязанностей и вызывают желание работать.

· субшкала «Профессиональный рост» – чувство постоянного развития и реализации профессионального потенциала. Высокие баллы по шкале говорят о желании получать новый опыт, стремлении к совершенствованию себя и познанию себя, как профессионала, повышению личной эффективности в работе. Человек видит, может оценить свой профессиональный рост и профессиональной совершенствование. Низкие баллы по шкале – человек не чувствует своего профессионального развития во времени, находится в состоянии стагнации, испытывает скуку и незаинтересованность к работе, низкая способность и желание к профессиональному росту, приобретениям новых знаний, умений и навыков.

Шкала «Профессиональное самопринятие» интегрирует в себе отношение специалиста к уровню своего профессионализма и к личным особенностям, проявляющимся во время профессиональной деятельности:

· субшкала «Удовлетворенность уровнем компетентности» или чувство владения окружающей трудовой средой, обстановкой, ситуацией. При высоких баллах по этой шкале считается, что человек обладает мастерством и профессиональной компетентностью, может осуществлять разнообразные виды деятельности пределах своих знаний, умений, навыков. Способен практически в любой трудовой ситуации находить такие способы поведения, взаимодействия, применения своих знаний, умений и навыков, которые реализуют его профессиональные потребности и ценности. Низкие баллы по шкале указывают на трудности в управлении профессиональной повседневной жизнью, делами, неспособность осознать возможности и изменить окружающую трудовую среду, отсутствие чувства контроля над обстоятельствами трудовой сферы жизни.

· субшкала «Удовлетворенность профессиональными достижениями» в работе. При высоких баллах по этой шкале человек относится к своему профессиональному настоящему и прошлому позитивно, осознает и принимает свои профессиональные достижения. Низкие баллы указывают на неудовлетворенность собой, как профессионалом, наличие внутриличностных конфликтов, вызванных беспокойством из-за отсутствия значимых профессиональных достижений, разочарованностью прошлым.

Шкала «Позитивные отношения в коллективе». Высокий балл по этой шкале указывает на наличие теплых, доверительных и конструктивных отношений в рабочем коллективе. Такое взаимодействие приносит удовлетворение. При низких баллах человек испытывает недостаток в отношениях с другими, ему трудно выстраивать доверительные отношения, существует изоляция и фрустрация в межличностных отношениях.

Особенности интерпретации результатов. В результате подсчета баллов по 6-ти компонентам можно сделать вывод о сильных сторонах личности, которые помогают в достижении ощущения благополучия в профессиональной деятельности. А также обратить внимание на компоненты, которые набрали небольшое количество баллов – для развития личности в этом направлении.

Нужно помнить, что для каждого человека существует свой оптимальный уровень, как профессионального благополучия, так и самих компонент. Например, некоторые люди считают, что, в лучшем случае, они достигнут уровня благополучия, равного 6 по 7-балльной системе оценки, т.к. идеальной 7-ки, по их мнению, не существует. В случае, когда наблюдается картина низких значений по всем компонентам, приблизительно равных по уровню выраженности, это может говорить либо об индивидуальных особенностях личности или о профессиональном неблагополучии в той или иной степени. Показателем уровня профессионального благополучия в этом случае лучше считать субъективную оценку и, основываясь, в том числе, на ее значение, принимать решения о результатах тестирования.

Также при использовании первичной версии МОПБ необходимо учитывать влияние на результат настроения респондента в момент заполнения опросника, возможность самообмана или желания респондента казаться более или менее счастливым, чем это есть на самом деле. Также на субъективное ощущение благополучия может повлиять сравнение с прошлым опытом или с другими людьми. Кроме того, субъективная оценка благополучия может быть завышена из-за положительной самооценки, основанной на личных качествах и свойствах, которые личность оценивает как свое преимущество в сравнении с другими. Поэтому для интерпретации результатов необходимо принимать во внимание личностные особенности респондента, его эмоциональное состояние в момент заполнения опросника и внешнюю ситуацию как профессиональную, так и в жизни в целом.

ПРИЛОЖЕНИЕ О. Примеры интерпретации и рекомендаций

Таблица О. 1 Индивидуальная интерпретация и рекомендации для участника исследования
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Высокий уровеньбольше 27

Средний уровеньот 24 до 27

Низкий уровеньменьше 24

Автономность

Профессиональное

благополучие

Профессиональное благополучие - это любовь и интерес к делу, которым Вы занимаетесь изо

дня в день, увлеченность своей работой и ощущение позитивных эмоций в течение всего дня.

Чувство постоянного профессионального развития и самореализации, хорошие отношения с

коллективом, в том числе с руководством, самопринятие себя, как профессионала на любом

уровне развития, компетентность в управлении профессиональными делами.

Профессиональное благополучие имеет 4 шкалы и 6 компонентов:

4. Автономность в профессиональной деятельности

Профессиональное благополучие является отражением субъективных переживаний по

отношению к работе и во многом зависит от уровня личностного развития. Условия труда в

меньшей степени влияют на ощущение благополучия при высоком уровне личностного

развития и высокой выраженности компонентов профессионального благополучия. Поэтому

профессиональное благополучие оценивается по личностным характеристикам.

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ

Проф. развитие - цели

Проф. развитие - рост

Проф. самопринятие -

компетентность

Проф. самопринятие -

достижения

Позитивные отношения

1. Профессиональное развитие: профессиональные цели и профессиональный рост

2. Профессиональное самопринятие: удовлетворенность уровнем компетентности и

профессиональными достижениями

3. Позитивные отношения в коллективе
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Таблица О. 2 Групповая интерпретация и рекомендации для руководителя организации

[image: image30.emf]3. Рекомендован тренинг профессионального благополучия в групповой

работе с акцентом на:

Профессиональное самопринятие:

1. Каждому сотруднику изучить свой результат методики оценки профессионального

благополучия

2. Каждому сотруднику следовать индивидуальным рекомендация, приложенным к

результату

Удовлетворенность профессиональными достижениями, отношение к своему

профессиональному настоящему и прошлому, степень принятия своих разных качеств

личности, проявляющихся в процессе трудовой деятельности. Это влияет на уверенность в

себе и своем профессионализме

Автономность и независимость в профессиональных действиях, способность

противостоять социальному давлению и действовать согласно своим личным установкам,

стандартам независимо от мнения коллег и окружающих людей.

РЕКОМЕНДАЦИИ

Компетентность или чувство владения окружающей трудовой средой, обстановкой,

ситуацией. Характеризует степень мастерства и профессиональной компетентности для

осуществления разнообразных видов деятельности в пределах своих знаний, умений,

навыков. Способность практически в любой трудовой ситуации находить такие способы

поведения, взаимодействия, применения своих знаний, умений и навыков, которые

реализуют профессиональные потребности и ценности личности.

Профессиональные цели и чувство направленности, интеграция личности во времени

(осмысленность и связность профессионального прошлого и настоящего),

профессиональная деятельность выполняется с личностным смыслом на основе

убеждений, имеющих профессиональные цели. Есть основания и цели для того, чтобы

работать.
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r=0,57

УД

r=0,45

r=0,92

Профессиональное развитие (МОПБ)

r=0,61

Принадлежность к профессиональному сообществу (ПВЛ)

r=0,64

r=0,72

Профессиональные цели (МОПБ)

r=0,55

Самоэффективность в профессии (ПСЛ)

r=0,63

Саморуководство в профессии (ПСЛ)

Профессиональный рост (МОПБ)

r=0,52

Удовлетворенность реализацией профессионального потенциала (ПВЛ)

Самоотношение

(ПВЛ)

Оценка результатов профессиональной деятельности (ПВЛ)

Общий уровень ПВЛ

r=0,83

r=0,79

r=0,77

r=0,74

Удовлетворенность профессиональными достижениями (МОПБ)

Профессиональное самопринятие (МОПБ)

r=0,61

r=-0,64

r=0,65

Самоуничижение в профессии (ПСЛ)

Профессиональное самоуважение

(ПСЛ)

Профессиональная компетентность (ПВЛ)

r=0,60

Внутренняя конфликтность профессионального самоотношения (ПСЛ)

r=-0,70

r=0,82

Удовлетворенность уровнем компетентности

(МОПБ)

Автономная каузальная ориентация (ШОКО)

Безличная каузальная ориентация (ШОКО)

r=0,40

Автономность в профессиональной деятельности (МОПБ)

r=-0,47

r=0,51

Самообвинение в профессии

(ПСЛ)

Профессиональный авторитет (ПВЛ)

r=0,60

r=-0,50

Самопривязанность в профессии (ПСЛ)

Общий уровень профессиональной востребованности личности (ПВЛ)

Автономная каузальная ориентация (ШОКО)

ОУПВ

r=0,79

r=0,54

r=0,80

Общий показатель профессионального благополучия (МОПБ)

r=-0,59

Субъективная оценка уровня профессионального благополучия

r=0,70

r=0,71

Безличная каузальная ориентация (ШОКО)
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