Отзыв

научного руководителя на Рут Екатерину Игоревну

Рут Е.И. до поступления в магистратуру в 2007г. закончила Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет) по специальности «Машины и аппараты химических производств» с присвоением квалификации инженер. Основным направлением профессиональной деятельности Екатерины Игоревны с 2005г. по настоящее время является организация и управление небольшими производствами. Желание профессионально развиваться в области управления бизнес-процессами, в частности интерес к психологической составляющей развития нематериальных ресурсов организации, привели к решению продолжить образование по направлению «психология менеджмента». Этим же обусловлен выбор темы диссертационной работы, которая имеет безусловное научно-практическое значение, поскольку посвящена разработке нового психологического инструментария для диагностики такого сложного феномена как профессиональное благополучие, привлекающего все больше исследователей, ориентирующихся на выявлении положительных (позитивных) факторов у специалистов в ходе выполнения ими профессиональной деятельности, поиске ресурсных возможностей человека. Проверка выявленных текстовых совпадений в системе Blackboard показала 25% совпадений, которые в большинстве приходятся на приложения с подробным описанием используемых в исследовании методик, при этом авторская часть работы имеет незначительное количество совпадений, обусловленных корректным цитированием источников, либо они носят технический характер.

В процессе работы над диссертацией Рут Е.И. продемонстрировала исключительную самостоятельность, творческий подход, настойчивость на всех этапах исследования; умение решать сложные задачи. Можно отметить ее заинтересованность и увлеченность темой, высокую работоспособность. Индивидуальный стиль деятельности характеризуется планомерностью и систематичностью, четкостью выполнения последовательных этапов исследования. Все это свидетельствует о высоком научном потенциале, ответственности, организованности и дисциплинированности.

Также стоит отметить сотрудничество Екатерины Игоревны с разными организациями с целью проведения диссертационного исследования и интересную организацию выборки исследования: в работе принимали участие сотрудники таких организаций Санкт-Петербурга как сеть отелей «Хилтон», торговый дом «Петрович», телерадиокомпания «Пятый канал», компания «Европанир» (дистрибьютор бумаги в Центральной и Восточной Европе), компания «Соликамскбумпром» (один из ведущих производителей газетной бумаги в России).

За время обучения на факультете Екатерина Игоревна проявила себя как активный, творческий человек, способный к плодотворной научно-исследовательской работе. Она принимала участие в гранте РГНФ «Теоретическо-методологические основы ресурсного подхода к

психологическому обеспечению профессионального здоровья в управленческой деятельности», проект №15-06-10638. А участие в Зимней психологической школе (2014) с прохождением курса «Качественные методы в психологии: технология ответов на Большие вопросы» имело целенаправленный характер подготовки к последующему проведению одного из этапов диссертационного исследования.

В процессе работы над диссертацией ею было опубликовано несколько статей в различных сборниках (Конференция молодых ученых «Психология – наука будущего», Москва, 2015; Всероссийская научно-практическая конференции с международным участием «Психология здоровья и болезни: Клинико-психологический подход», Курск, 2015; I Международная научно-практическая конференция «Социальная психология здоровья и современные информационные технологии», Брест, 2015; X Международная научная конференция «Сорокинские чтения», Москва, 2016); она выступала с докладами на конференции «Ананьевские чтения» (Санкт-Петербург, 2015), международной научно-практической конференции молодых ученых «Психология XXI века» (Санкт-Петербург, 2016 г); отдельно нужно отметить выступление на международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2016» (Москва), где Рут Е.И. получила диплом за лучший доклад на секции «Современная организационная психология: основные тенденции развития».

В целом, можно отметить, что Рут Е.И. является теоретически и практически подготовленным специалистом, способным решать поставленные задачи на высоком профессиональном уровне, готовой к самостоятельной научной и практической деятельности.

Научный руководитель, доцент

Л.И. Августова